⁵⁹ SOLÓRZANO PEREIRA, Juan de. *De Indiarum iure sive de iusta indiarum occidentalium gubernatione. Tomus alter*. Madrid: [s.n.], 1639, liv. III, cap. 7, n. 55: “Pertinet quoque ad auctoritatem et dignitatem archiepiscoporum et episcoporum, et maxime in his partibus Indiarum, quod causae indorum, viduarum et aliarum miserabilium personarum quae iniuste ab aliis vexantur et affliguntur, ad eorum tutelam et protectionem saltem secundario spectare videntur, hoc est, datam secularium iudicium absentiam, vel negligentiam, aut notoriam iniustitiam”. Quase idêntico em: SOLÓRZANO PEREIRA, Juan de. *Política indiana sacada en lengua castellana de los dos tomos del derecho y gobierno municipal de las Indias*. Madrid: [s.n.], 1647, livro IV, cap. 7, n. 27.

⁶⁰ SOLÓRZANO PEREIRA, Juan de. *De Indiarum iure sive de iusta indiarum occidentalium gubernatione. Tomus alter. cit.*, liv. III, cap. 7, n. 55: “Id quod aequissimum esse & omnino observari debere in Provinciis multum remotis,

ut sunt nostrae Terre firme & Insule Maris Oceani, data negligentia iudicium, graviter verbis probavit noster Greg. Lop. (...)”.

⁶¹ SOLÓRZANO PEREIRA, Juan de. *Op. cit.*, liv. III, cap. 7, n. 67: “Plane talis posset, ac tam notoria esse iudicis secularis iniustitia, sive tyrannis, ut non solum censuris, verum & militari manu eius excessus ab Episcopo reprimi possit (...) quia Ecclesia tenetur modis omnibus liberare ita inuste damnatos ad mortem (...) In quo tamen ut dixi, & iterum moneo, raro, serio, & cum magna deliberatione procedendum est”.

⁶² SOLÓRZANO PEREIRA, Juan de. *Op. cit.*, liv. III, cap. 7, n. 68: “Quod praecipue in his Indiarum provinciis valde periculosum est, in quibus, magis quam alibi, homines his simultatibus afficitur (...) ut non sine magno dolore, & labore his proximis annis experti sumus in gravi illo tumultu Mexicano anni 1625”.

⁶³ SOLÓRZANO PEREIRA, Juan de. *Op. cit.*, liv. III, cap. 7, n. 70.

⁶⁴ SOLÓRZANO PEREIRA, Juan de. *Op. cit.*, liv. IV, cap. 7, n. 31.

⁶⁵ VILLARROEL, Gaspar de. *Gobierno Eclesiástico Pacífico y Unión de los dos cuchillos, pontificio y regio.*

Algumas observações sobre o modus operandi e a prudência do juiz no Direito canônico indiano

Revista da Faculdade de Direito da UFRGS, Porto Alegre, n. 37, p. 52-79, dez. 2017.

ISSN: 0104-6594 Site <http://seer.ufrgs.br/revfacdir> Email: revistafacdir@ufrgs.br

Faculdade de Direito da UFRGS - Avenida João Pessoa, 80 - Centro Histórico - Porto Alegre - RS - Brasil

CEP 90040-000 - Telefone: +55 51 3308-3118 - Site <http://www.ufrgs.br/direito/>